

Cena 5 zł.

Łódź,

sobota

4 grudnia

1948 r.

Rok IV

Nr 334

1239



# DZIENNIK ŁÓDZKI



„Wisielecy” są uparci — gdy ich się odczepi z jednego tramwaju — przeczepiają się do drugiego. — Nasz fotograf uchwycił właśnie moment na chwilę przed odczepieniem ryzykantów.

## PANIKA W NANKINIE Marszałek Li-Kai-Sum daje 3 miesiące życia rządowi Czang-Kai-Szeka

NANKIN, 3.12 (obsł. wł.) „Tysiące urzędników chińskich, obawiających się postępów wojsk ludowych, stoi w olbrzymich kolejkach w NANKINIE, kupując bilety kolejowe i uciekając z miasta — depešuje dziś rano korespondent „United Press” Wśród członków rządu oraz wyższych funkcjonariuszy Kuomintangu wybuchła prawdziwa panika. Na ulicach widać samochody z dygnitarzami uciekające w popłochu z miasta. Urzędnicy palą dokumenty i pakują meble na wielkie samochody ciężarowe, rozpoczynając w ten sposób formalną ewakuację miasta.”

Pani Czang Kai Szek, żona prezydenta Chin nacjonalistycznych, która przebywa obecnie w Waszyngtonie, przeprowadziła pierwszą konferencję z ministrem Marshalllem. Konferencja odbyła się w szpitalu wojskowym, gdzie Marshall przebywa na leczeniu.

W okolicach Peng-Pau, gdzie bitwa toczy się już od kilku dni, ponad 100.000 żołnierzy Kuomintangu otoczonych jest w kotle szerokości 8 km i długości 3 km.

„RZĄD CZANG KAI SZEKA UPADNIE NAJDALEJ ZA 3 MIESIĄCE, jeżeli nie wcześniej” oświadczył korespondentowi AFP marszałek Li-Kai-Sum, przewodniczący „komitetu rewolucyjnego” Kuomintangu.

### Kosztowny most

Przemówienie min. Modzelewskiego w komisji sejmowej na temat tzw. sprawy Berlina, nie pozostawia żadnych wątpliwości co do istoty przyczyn napięcia, jakie daje się tam ostatnio zauważyć. Przegląd wydarzeń, które doprowadziły do zaostrożenia sytuacji, wykazuje wyraźnie, że mocarstwa anglosaskie, jak również Francja, pracowały przez cały czas trwania tej sprawy w kierunku uniemożliwienia jakiegokolwiek porozumienia. Celem tego jest — jak oświadczył min. Modzelewski — sztuczne podtrzymywanie atmosfery napięcia w stosunkach międzynarodowych, na której żerują podżegacze wojenni.

Jednym ze środków sztucznego podtrzymywania tego napięcia oraz głównym czynnikiem propagandy anglosaskiej wokół sprawy Berlina jest tzw. „most powietrzny”. Meldunki o ilości zrzuconych ton, ilości samolotów, liczebności personelu, lotów itd. ukazują się codziennie w reakcyjnej prasie amerykańskiej i angielskiej w formie niemalże komunikatów wojennych.

Cel tej kampanii jest zupełnie jasny: chodzi o to, by poprzez sztuczne zwiększenie „grozy” zobrazować podatkownikowi amerykańskiemu „konieczność” płacenia dolarów na wojenną politykę kapitalistów amerykańskich.

Poważne pismo amerykańskie „U. S. News and World Report” w numerze z 19 listopada dochodzi do wniosku, że cyfra wydatków na utrzymanie mostu wynosi w roku bieżącym 385.000 dolarów dziennie, tj. 140.525.000 dolarów rocznie i to bez uwzględnienia takich pozycji jak amortyzacja samolotów, utrzymanie załóg itp. Łącznie z tymi wydatkami pismo ocenia koszty „mostu powietrznego” na pół miliona dolarów dziennie. „Jeżeli transporty te zostaną utrzymane w ciągu następnego roku — stwierdza „U. S. News and World Report” — koszt ich wyniesie około pół miliarda dolarów”. Pismo podkreśla dalej, że samoloty użyte w „moście powietrznym” zużywają się trzy razy szybciej niż w normalnej służbie, i podkreśla, iż koszt zastąpienia samolotów zużytych wyniesie w roku przyszłym około ćwierć miliarda dolarów.

Jeżeli pomimo takich kosztów, które odbijają się przede wszystkim na budżecie obywatela amerykańskiego, płacącego podatki, rząd Stanów Zjednoczonych decyduje się na prowadzenie tej polityki to jest to chyba najlepszym dowodem, że — wbrew oczekiwaniom milionów ludzi na całym świecie — pragnie za wszelką cenę podsycać nastroje wojenne. Ale żadne „mosty powietrzne” nie potrafią zdławić w umysłach milionów prostych ludzi pragnienia pokoju.

Tymczasem z Szanghaju napływają wiadomości o dalszych klęskach armii Kuomintangu. Z pasu przyfrontowego — informują, że opór wojsk nacjonalistycznych w twierdzy Kalgan (Chiny północne) słabnie z godziny na godzinę. 11 km na wschód od Kalgan w miejscowości Shan-Ling-Tse wojska ludowe rozgromiły całkowicie garnizon rządowy mimo, iż miał on przewagę liczebną. Pierwsza brygada armii ludowej dotarła do Nankinghuang.

## Dr Litauer poddaje krytyce w ONZ konwencję w sprawie ludobójstwa

PARYŻ, 3.12 (PAP). Komisja prawnicza ONZ przyjęła w drugim czytaniu projekt międzynarodowej konwencji o ludobójstwie. Przed głosowaniem w imieniu delegacji polskiej zabrał głos dr Litauer, wyjaśniając, dlaczego delegacja nasza wstrzymała się od głosowania.

Delegacja polska — oświadczył dr Litauer — brała czynny udział w przygotowaniu konwencji od chwili powzięcia w tej sprawie pierwszej rezolucji przez Zgromadzenie Generalne w roku 1946. Spodziewaliśmy się, że konwencja taka stanie się skutecznym narzędziem walki z tą potworną zbrodnią i dlatego delegacja polska kładła nacisk na prewencyjny charakter konwencji. Jako naród, który stracił 6 milionów ludzi w drugiej wojnie światowej, mieliśmy tytuł zarówno prawny jak i moralny domaganie się, aby okropność ta nigdy więcej się nie powtórzyła.

Mówca podkreśla głębokie rozczarowanie, jakie wywołała wśród Polaków stosowana na zachodzie praktyka w zakresie ścigania sądowego zbrodniarzy, odpowiedzialnych za przestępstwa, popełnione w Polsce w czasie okupacji. Wybitni hitlerowcy, odpowiedzialni za wytrzebienie setek tysięcy Polaków i Żydów, uniknęli ręki sprawiedliwości, a niektórzy z nich zajmują wybitne stanowiska w niemieckim życiu politycznym. Dr Litauer wymienia m. in. dr. Deringa, który w Oświęcimiu, pod pretekstem eksperymentów lekarskich, zabił tysiące ludzi, a który korzysta dzisiaj w Londynie z protekcji rządu brytyjskiego.

Pragniemy — ciągnie dalej dr Litauer — postronkonia propagandy przeciwko grupom rasowym, religij-

nym i narodowościowym, domagaliśmy się, aby — po doświadczeniach komór gazowych w Oświęcimiu i

Majdanku, po straszliwych doświadczeniach wyrabiania mydła z tłuszczu ludzkiego — konwencja przewidywała sankcje przeciwko próbom przygotowania tych zbrodni. Niestety. Klauzule takie nie zostały w dostatecznej mierze uwzględnione w konwencji.

Spowodowało to — stwierdza w konkluzji delegat Polski — poważne osłabienie znaczenia konwencji jako broni, służącej zapobieganiu i zwalczaniu ludobójstwa w przyszłości.

## Górnicy Zagłębia Dąbrowskiego wykonali roczny plan

KATOWICE, 3.12 (PAP). Górnicy kopalni Zagłębia Dąbrowskiego wykonali jako pierwsi w polskim przemysle węglowym w przeddzień dorocznego święta górniczego roczny plan wydobycia.

W godzinach popołudniowych przybyła z Sosnowca delegacja zjednoczenia w celu złożenia meldunku dyrektorowi generalnemu CZPW ob. SZCZĘŚNIAKOWI.

Relacje o wynikach pracy zjednoczenia złożył dyrektor naczelny Szczepański stwierdzając, iż w dniu 3 bm. kopalnia „Miłowice” wydobyla ostatnią tonę węgla, która dopełniła cyfry wydobycia przewidzianą planem Zjednoczenia na rok bieżący. Równocześnie załogi kopalni Zjednoczenia Dąbrowskiego zobowiązały się wydobycić do końca br. 559 tys. ton.

Dziękując w imieniu min. przemysłu i handlu Minca załogom Zjednoczenia Dąbrowskiego, dyr. Szczepański oświadczył m. in.: „Zagłębie Dąbrowskie posiada piękną kartę w historii walki z wyzys-

kiem człowieka przez człowieka, z reżimem sanacyjnym, a w czasie okupacji z najeżdżącymi hitlerowskim. Tę wydobytą tonę węgla mówią o entuzjajnie, z jakim wasze załogi witały Zjednoczenie Partii Robotniczych, likwidujące wieloletnie rozbićcie. Ten entuzjazm polskiej klasy robotniczej sprawił, że w listopadzie górnicy polscy wydobyli dzięki czynowi kongresowemu tysiące ton węgla ponad plan”.

## Największy w Polsce PDT

Onegdaj odbyło się w Warszawie uroczyste wmurowanie w fundamenty aktu erekcyjnego Centralnego Powszecznego Domu Towarowego. Akt podpisany został przez min. Minca.

Gmach PDT budowany jest w czworoboku: Al. Jerozolimskie, Nowa Kruca, Włók i Bracka. Kubatura tego nowoczesnego gmachu 3-kondygnacyjnego wyniesie 96 tys. m. sześć. Będzie on w stanie pomieścić jednocześnie 5 tys. klientów, obsługiwanych przez 1800 osób personelu.

Budowa ukończona zostanie w pierwszych miesiącach r. 1950. (0)

### Fian roczny wykonany

Onegdaj, dn. 2 bm. o godz. 23, wykonała plan roczny produkcji prądu ELEKTROWNIA ŁÓDZKA. Plan zamykał się cyfrą 243 milionów kilowatogodzin.

### Marshall nadal sekretarzem stanu

WASZYNGTON, 3.12 (obsł. wł.). Na pierwszej konferencji od chwili ponownego wyboru na prezydenta, Harry Truman oświadczył, że amerykański minister spraw zagranicznych Marshall zgodził się na pozostanie na swym dotychczasowym stanowisku.

### Wanda Wasilewska w Łodzi

ŁÓDŹ, 3.12 (PAP). Robotnicza Łódź gorąco witała przybyłą z Warszawy znaną pisarkę i działaczkę polityczną Wandę Wasilewską.

Zgromadzenie zorganizowane z okazji jej przybycia w sali Centralnej Szkoły PPR, przerodziło się w wielką manifestację przyjaźni polsko-radzieckiej i międzynarodowej solidarności ludu pracy.

### Co dzień niesie?

**DLA DOBRA ŁÓDZI**  
robotnicy z narażeniem zdrowia pracują przy re-peracji kanału, bo wiadzą, że robota musi być wykonana (str. 3).

**„DAWID” PRZYMUSO, WO EMIGRUJE**  
„Dawid” — arcydzieło Michała Anioła opuszcza Włótkę i udaje się w „dyplomatyczny” podróż do USA (szczegóły na str. 3).

**„TRZYKÓW” ODCIĘTY OD ŚWIATA**  
bo autobusy PKS, Jacek z Główna, nonsza,

bezszyście miejsce kultu religijnego, urato-wali cenny zabytek sztuki kościelnej w Piotrkowie Tryb. (str. 2 i 5).

lancko mijają Stryków nie zatrzymują się. Ten fatalny zwyyczaj nieważ-pilwie da się zmiana... (str. 6).

„WISLA” CZY „CRACOVIA”?  
Kto zostanie mistrzem ligowym w piłce nożnej? Na to pytanie otrzymamy odpowiedź dopiero jutro po meczu z „Cracovią” (str. 4).

XXV LECIE, ale czyje? Odpowiedź na str. 4.





Czy Śląsk zdobędzie puchar, Kałuży

Łodzi nawet zwycięstwo na nic się nie przyda

Przed jutrzejszym meczem



Jutro w Katowicach odbędzie się ostatni mecz piłkarski z cyklu rozgrywek o puchar sp. J. Kałuży. Spotkanie to rozegrane zostanie między reprezentacjami Łodzi i Śląska.

Dla piłkarstwa Śląskiego zdobycie pierwszego miejsca w tych rozgrywkach jest o tyle ważne, że Śląsk będzie mógł przynajmniej moralnie zaspokoić swoje ambicje sportowe.

Przyjrzyjmy się tabelce punktacyjnej:

Table with 5 columns: Rank, Team, Points, Goals, etc.

Śląsk znajduje się więc na drugim miejscu za Krakowem. Jeżeli potrafi odnieść zwycięstwo i zdobyć dwa cenne punkty, automatycznie wysunie się na pierwsze miejsce, mając w sumie 10 punktów.

Łódź niestety, nawet jeżeli wygra to spotkanie, co jest bardzo problematyczne, i tak pozostanie na ostatnim miejscu, bo Poznań i Warszawa posiadają po 8 punktów, a Łódź w najlepszym wypadku może mieć 7.

Jeżeli spotkanie to zakończy się wynikiem remisowym, puchar zdobędzie Kraków, mając lepszy stosunek bramek. Może więc tak się zdarzyć, że jutro będziemy świadkami aż dwóch sukcesów sportowych piłkarzy Krakowa.

Oczywiście życzymy naszym piłkarzom sukcesu w Katowicach. Wiemy, że reprezentacja Łodzi potrafiła nie raz spłacać figla. Obecnie niemal

wszyscy liczą się ze zdecydowanym zwycięstwem Śląska, ale niespodzianka nie jest wykluczona.

Mecz będzie niewątpliwie bardzo interesujący i kapitanowie obu drużyn od dłuższego czasu głowią się nad ustaleniem jak najsilniejszych składów. Kapitan sportowy ŁOZPN podał już nam przed kilku dniami skład reprezentacji Łodzi. Grać będą niemal wszyscy nasi dobrzy zawodnicy. Dobrze, że drużyna składać się będzie z rutynowanych graczy, bo nie chodzi tu o wypróbowywanie młodych, a o jak najlepszy wynik i

o zaspokojenie ambicji sportowych Łodzi.

Śląsk przed tym meczem zorganizował specjalny trening. Chce bowiem za wszelką cenę zdobyć dwa punkty i zdystansować Kraków.

Tymi dwoma meczami w Krakowie i w Katowicach zakończony zostanie oficjalnie tegoroczny sezon piłkarski w Polsce. Być może, zorganizowane zostaną jeszcze jakieś spotkania towarzyskie, ale musimy pamiętać o tym, że PZPN wydał rozkaz rozpoczęcia przerwy od 15 grudnia aż do początku sezonu w 1949 r.

Węgrzy chcą walczyć z naszymi juniorami,

ale mogą się zrodzić na mecze tylko u nas

Polski Związek Bokserski dyskutuje na temat zorganizowania meczu pięściarskiego juniorów Polska-Węgry. Otóż spotkanie to wyznaczono na styczeń w Polsce, ale Węgrzy twierdzą, że nie mogą zaprosić do siebie naszych juniorów, bo u nich tego rodzaju zawody nie byłyby popularne i zakończyły się deficytem.

Naszym zdaniem można rozgrywać mecze z Węgrami u siebie w domu. Oczywiście Węgrzy nie mają racji przesadzając z góry sprawę. Sądymy, że gdyby zwyciężyli nasi juniorzy spotkanie rewanżowe mogłoby nawet w Budapeszcie obudzić duże zainteresowanie.

W każdym razie, tak czy inaczej, trzeba koniecznie z Węgrami podtrzymać stosunki sportowe i organizować możliwie jak najczęściej spotkania między państwami nie tylko z juniorami, ale i z seniorami. Od Węgrów dużo możemy się nauczyć. Jeżeli chodzi o juniorów, to oczywiście po zapoczątkowaniu me-

czem z Czechosłowacją, trzeba dać nadal naszym młodszym pięściarzom możliwość rozgrywania jak najczęstszymi poważnymi spotkaniami z zawodnikami zagranicznymi.

Sądymy, że PZB weźmie pod uwagę zastrzeżenia Węgierskiego Związku Bokserskiego i mimo wszystko doprowadzi do skutku spotkanie juniorów.

Uwaga, narciarze AZS

Kierownictwo Sekcji Narciarskiej AZS Łódź zawiadamia, że dnia 9.12 br. (czwartek) o godz. 18 odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Południowej 10 zebra- nie sekcji narciarskiej.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa pod rygorem niedopuszczenia do udziału w imprezach i obozach organizowanych przez Sekcję Narciarską AZS Łódź.

Wojskowi na ringu Akademicy przy stole ping-pongowym

5 i 6 bm. z początkiem o godz. 16, a 7 bm. o godz. 9 rano odbędzie się zawody bokserskie z udziałem pięściarzy Garnizonu WP Łódź.

W zawodach udział wezmą między innymi tacy zawodnicy jak: Trzesowski, Kazimierczak i Kubasiewicz.

Sądymy, że Komenda Garnizonu poda nam dodatkowo gdzie, to znaczy w której sali wspomniane zawody mają się odbyć, bo niestety w nadesłanym komunikacie przez nieuwagę ten szczegół został pominięty.

Uwaga, zwolennicy szermierki

Akademicki Związek Sportowy w Łodzi w ramach umasowienia sportu szermierczego organizuje drugą grupę dla początkujących.

Zgłoszenia koleżanek i kolegów oraz uczelnian gimnazjum przyjmuje sekretariat AZS w godzinach od 19 do 21 przy ul. Południowej 10.

Pierwsza grupa w liczbie 40 osób trenuje we wtorki i piątki w godz. 20-21 w sali AZS, Południowa 10.

Kto zostanie mistrzem Polski Wisła czy Cracovia?



Punktem kulminacyjnym tegorocznych rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo Polski będzie niedzielny mecz między Wisłą a Cracovią. Obie te drużyny uzyskały równą ilość punktów i wobec tego odbędzie się między nimi trzeci, decydujący mecz.

dwa obozy: zwolenników Wisły i sympatyków Cracovii. Sądząc z formy obu drużyn trzeba raczej liczyć się ze zwycięstwem Wisły, ale Cracovia lubi płać figle i kto wie, czy drużyna Parpana nie zdobędzie zaszczytnego tytułu mistrza Polski.

5 grudnia będzie dla Krakowa dniem wielkiego święta sportowego. Kwestia jest już przesądzona, mistrzostwo Polski przypadło w tym roku piłkarzom tego miasta. W pojedyńczym sporcie pierwszy raz mistrzem zostaje Kraków.

Warszawa nie potrafiła odegrać poważniejszej roli. Poznań z trudem uratował Wartę przed spadkiem z Ligi, zawdzięczając to częściowo Włodzowi, a przecież w zeszłym roku mistrzem była właśnie Warta.

Oto ciekawa tabelka statystyczna dotychczasowych wyników obu klubów.

Table with 4 columns: Year, Wisła, Cracovia, etc.

W roku 1933 były dwie grupy, z których wyłoniono kandydatów na mistrzów i spadkobierców. Rywalizacja krakowskie grały razem w pierwszej i drugiej kombinacji, stąd 4 mecze.

W r. 1936 Cracovia grała w kl. A. Tabelkę tę podajemy za „Przebiegiem Sportowym”, który podaje jednocześnie statystykę miejsc obu tych klubów w rozgrywkach o mistrzostwo Ligi:

Table with 3 columns: Year, Wisła, Cracovia

Zapewne nie tylko w Krakowie, ale i w Łodzi kibice sportowi podzieliła się na dwa obozy i z niecierpliwością oczekiwali będą wieści z Krakowa, by dowiedzieć się, kto ostatecznie został mistrzem Polski Wisła czy Cracovia?

Advertisement for 'PAMIĘTNIK PANI HANKI' by I. Dołęga-Mostowicz.

Oczywiście Toto kazał Antoniemu zatelefonować do niej do „Bristolu”. Albo jeszcze prawdopodobnie, zrobił to na jego prośbę Mirski. To już byłby skandal! Wtajemniczenie Dominika w to, że mnie zdradza, byłoby ze strony Tota takim brakiem delikatności, jakiego mogłabym się spodziewać po człowieku, pozbawionym wszelkich zalet taktu i subtelności. Może i ma rację Jacek, że uważa go za gruboskórnego.

— Bo wiesz, możliwe jest też, że wpadnie tu do mnie cała hałastrą moich przyjaciół klubowych, którzy zechcą opowiedzieć mi jakieś nowe kawały. Nawet dzwonił Zulek Tyszkiewicz... — Tak? Bardzo chętnie go zobaczę. Dobrze wymierzyłam i nieomylnie trafiłam. Jeżeli z rana przysłała mi kwiaty, na pewno zapowiedziała swoje przyjście na popołudnie. Zachowywałam się w ten sposób, że Toto w żadnym razie nie mógł mnie podejrzewać o nic.

Plan układał się sam przez się. Jedyną przeszkodą było to, że w pobliżu kliniki znajdowały się wyłącznie domy mieszkalne. Ani jednej cukierni, czy kawiarni, w której można byłoby zaczekać. Jednego byłam pewna: ta kobieta przed piątą do niego nie przyjedzie. Najwcześniej o wpół do szóstej.







